

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010 № 725-IV ДГ
«О показателях оценки деятельности Главы города и Администрации города»

Проект подготовлен в целях уточнения показателей оценки деятельности Главы города и Администрации города в связи с изменением законодательства. Проект сформирован на основании предложений структурных подразделений Администрации города.

Планом работы Думы города включен вопрос на октябрьское заседание Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010 № 725-IV ДГ «О показателях оценки деятельности Главы города и Администрации города».

Уточнения носят технический характер и обусловлены следующим:

1. Уточнением наименований вопросов местного значения, полномочий Администрации города и соответствующих им показателей в соответствии с изменениями федерального, регионального законодательства, Устава города.

2. Дополнением вопросами местного значения и соответствующими им показателями в соответствии с Уставом города, а также исключением полномочия, показателей.

В целях удобства применения документа, в связи с большим количеством изменений, приложения к решению Думы города изложены в новой редакции. При этом, показателям присвоен уникальный индивидуальный код. Классификаторы показателей сформированы отдельными приложениями и содержат информацию о показателях как о действующих, так и об исключенных из отчета за текущий отчетный период.

Подробная информация об изменениях представлена в приложениях к настоящей пояснительной записке.

26.09.2018 состоялось заседание рабочей группы по изменению показателей оценки деятельности Главы города и Администрации города, по итогам которого принято решение принять предложенные изменения показателей оценки деятельности Главы города и Администрации города.

Начальник отдела

С.Г. Мединцева

Информация по изменениям показателей оценки деятельности Главы города по результатам его ежегодного отчёта

№ п/п	Полномочие Главы города	Действующая редакция (решение Думы города от 20.03.2018 № 247-VI ДГ)		Предлагаемая редакция Администрацией города	
		Индивидуальный код показателя	Наименование показателя	Наименование показателя	Пояснения
1. Полномочия Главы города как высшего должностного лица местного самоуправления городского округа в соответствии со статьёй 34 Устава города					
1.1.	Вносит от имени городского округа предложения в органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по проектам планов социально-экономического развития и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также по вопросам, связанным с удовлетворением потребностей населения, экономическим и социальным развитием городского округа Предлагаемая редакция: Вносит от имени городского округа предложения в органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по проектам планов мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также по вопросам, связанным с удовлетворением потребностей населения, экономическим и социальным развитием городского округа	5	Количество внесённых от имени городского округа предложений по вопросам социально-экономического развития и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за отчётный период (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 34 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-IV ГД). Показатели остаются без изменений
		6	Доля предложений, получивших практическую реализацию (%)		
2.	Полномочия Главы города по руководству деятельностью Администрации города Сургута в соответствии со статьёй 36 Устава города				
2.6.	Представляет в Думу города Положение о порядке разработки структуры Администрации города Сургута Предлагаемая редакция: Представляет в Думу города Положение о порядке разработки структуры Администрации города Сургута	51	Внесение в Думу города проекта Положения о порядке разработки структуры Администрации города Сургута (в случае его отсутствия)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 36 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-IV ГД). Показатель остается без изменений
2.9.	Утверждает в соответствии со структурой Администрации города штатное расписание и структуру её подразделений	56	Наличие муниципального правового акта об утверждении штатного расписания на отчётный период		Наименование полномочия и показатель 56 остаются без изменений
		57	Отсутствие нарушений установленных норм численности в соответствии с Положением о порядке разработки структуры Администрации города Сургута, утверждённой предельной штатной численности работников Администрации города и её структурных подразделений		Показатель исключен, поскольку не отражает сути полномочия

Приложение 2
к пояснительной записке к проекту
решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города
от 29.04.2010 № 725-IV ДГ
«О показателях оценки деятельности
Главы города и Администрации города»

Информация по изменениям показателей оценки деятельности Администрации города

№ п/п	Вопрос местного значения/часть вопроса местного значения/переданное отдельное государственное полномочие/полномочие, закреплённое законом/полномочия в рамках вопроса местного значения (мероприятия в рамках переданного отдельного государственного полномочия, полномочия, закреплённого законом) согласно законам и статьям 38 – 43 Устава города	Действующая редакция (решение Думы города от 20.03.2018 № 247-VI ДГ)		Предлагаемая редакция Администрацией города	
		Индивидуальный код показателя	Наименование показателя	Наименование показателя	Пояснения
1.	Составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа				
1.4.	Осуществление полномочия органов местного самоуправления, в том числе по правовому регулированию , в сфере стратегического планирования в муниципальном образовании городской округ город Сыктывкар , за исключением полномочий, отнесённых к компетенции Думы города Предлагаемая редакция: Осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" , за исключением полномочий, отнесённых к компетенции Думы города законодательством и Уставом	367	Наличие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядки разработки, мониторинга и контроля документов стратегического планирования		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 54 пункта 1 статьи 38 (в редакции решения Думы города от 21.02.2018 № 238-VI ДГ). Показатель остается без изменений
11.	Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья				
11.1.	Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья	44 ¹	Количество учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта , молодежной политики, организующих лагеря с дневным пребыванием, палаточные лагеря, загородные лагеря в каникулярное время (ед.)	Количество учреждений образования, культуры, молодежной политики, организующих лагеря с дневным пребыванием, палаточные лагеря, загородные лагеря в каникулярное время (ед.)	Уточнена формулировка показателя в связи с отсутствием с 01.01.2018 в уставах учреждений спортивной подготовки, подведомственных управлению физической культуры и спорта, вида деятельности по организации отдыха детей и молодежи
47 ²		Численность детей, получивших муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях, организованных в образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования (чел.)		Остается без изменений	
48 ²		Численность детей, получивших муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных в учреждениях, курируемых комитетом культуры и туризма, управлением физической культуры и спорта (чел.)	Численность детей, получивших муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных в учреждениях, курируемых комитетом культуры и туризма (чел.)	Уточнена формулировка показателя в связи с отсутствием с 01.01.2018 в уставах учреждений спортивной подготовки, подведомственных управлению физической культуры и спорта, вида деятельности по организации отдыха детей и молодежи	

		49 ²	Доля учреждений, подведомственных департаменту образования, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, палаточные лагеря, оказывающих муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
		50 ¹	Доля учреждений, курируемых комитетом культуры и туризма, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, оказывающих муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
		50 ²	Доля учреждений, курируемых управлением физической культуры и спорта, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, оказывающих муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Показатель исключен, в связи с отсутствием с 01.01.2018 в уставах учреждений спортивной подготовки, подведомственных управлению физической культуры и спорта, вида деятельности по организации отдыха детей и молодежи
		50 ³	Доля учащихся, прошедших спортивную подготовку, участвовавших в тренировочных сборах в каникулярный период, от общей численности проходивших спортивную подготовку (%)		Остается без изменений
20.	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации Предлагаемая редакция: Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа				Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 30 пункта 2 статьи 40 Устава города
20.1.	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации	81	Количество введенных в эксплуатацию километров дорог		Полномочие и показатели остаются без изменений
		303	Площадь муниципальных дорог, находящихся на содержании (тыс. кв. м), в том числе: 1) на зимнем содержании; 2) на летнем содержании		
		304	Площадь тротуаров муниципальных улиц и дорог, находящихся на содержании (тыс. кв. м)		
		305	Протяженность ливневой канализации, находящейся на содержании (км)		
		306	Площадь выполненных ремонтных работ в отношении автомобильных дорог местного значения (тыс. кв. м)		
		307	Удовлетворенность жителей города качеством содержания городских улиц и дорог (в соответствии с социологическим опросом) (балл)		
	Осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа город Сургут			Количество проверок соблюдения обязательных требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования автомобильных дорог (ед.)	Добавлены полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 30 пункта 2 статьи 40 Устава города
22.	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»				
22.3.	Выдает предписания о демонтаже самовольно	87	Количество выданных предписаний (ед.)		Остается без изменений

	установленных рекламных конструкции на территории городского округа	88	Количество незаконных рекламных конструкций на начало и конец отчётного периода (ед.)		Остается без изменений
		89	Количество устранённых нарушений (ед.)		Остается без изменений
		90	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций "	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций"	Уточнена формулировка показателя в соответствии с постановлением Администрации города от 07.02.2017 № 678 "О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.02.2011 № 844 "Об утверждении реестра муниципальных услуг ородского округа город Сургут", изменено наименование муниципальной услуги
26.	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа				
26.10.	Осуществляет приватизацию муниципального имущества, в том числе муниципального жилищного фонда, в установленном законом порядке	119	Количество заключённых договоров купли-продажи в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества (ед.)		Остается без изменений
		120 ¹	Количество договоров купли-продажи, заключённых с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (ед.)	Количество договоров купли-продажи, заключённых с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», из наименования закона исключены слова «собственности субъектов Российской Федерации»
		121 ¹	Общая сумма поступлений от сделок в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (тыс. руб.)	Общая сумма поступлений от сделок в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (тыс. руб.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», из наименования закона исключены слова «собственности субъектов Российской Федерации»
		122 ¹	Общая сумма поступлений от сделок в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (тыс. руб.)		Остается без изменений
		122 ²	Количество приватизированных квартир в течение года (ед.)		Остается без изменений
		122 ³	Соответствие договоров действующему законодательству		Остается без изменений
		122 ⁴	Соблюдение сроков приватизации жилого помещения		Остается без изменений
33.	<p>Реализация подпрограмм «Обеспечение жильём молодых семей», «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы (государственное полномочие)</p> <p>Предлагаемая редакция: Реализация основных мероприятий «Обеспечение жильём молодых семей» государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (государственное полномочие)</p>		государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством»	Уточнена формулировка государственного полномочия в связи с переименованием подпрограмм в основные мероприятия в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации".	
33.1.	Ведение учёта граждан, имеющих право на получение мер государственной поддержки в приобретении жилья или строительстве индивидуального жилого дома	142	Количество семей, имеющих право на получение мер государственной поддержки (ед.)		Остается без изменений

33.2.	Приём на учёт граждан отдельных категорий: 1) участников ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; 2) вынужденных переселенцев; 3) граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера; 4) молодые семьи	143	Количество семей, получивших меры государственной поддержки в отчётном периоде (ед.)		Остается без изменений
35.	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (государственное полномочие) Предлагаемая редакция: Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда (государственное полномочие)				Уточнена формулировка государственного полномочия в соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
35.1.	Обеспечивает жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений Предлагаемая редакция: Обеспечивает благоустроенными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений	146 ¹	Доля детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, состоявших на учёте на получение жилого помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и старше, обеспеченных жилыми помещениями за отчётный год, в общей численности детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, состоящих на учёте на получение жилого помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и старше (всего на начало отчётного года) (%)	Доля детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, состоявших на учёте на получение жилого помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и старше, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями за отчётный год, в общей численности детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, состоящих на учёте на получение благоустроенного жилого помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и старше (всего на начало отчётного года) (%)	Уточнена формулировка полномочия и показателя в соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
		147 ¹	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в отчётном финансовом году (чел.)		Показатель остается без изменений
37.	Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях (государственное полномочие) Предлагаемая редакция: Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования (отдельное государственное полномочие)				Уточнена формулировка государственного полномочия в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз (с изменениями от 20.02.2015 № 12-оз)
37.1.	Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях Предлагаемая редакция: Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования	160 ²	Количество частных дошкольных образовательных организаций, которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда педагогических работников , приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг) (ед.)	Количество частных дошкольных образовательных организаций, которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников , приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг) (ед.)	Уточнена формулировка полномочия и показателя в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз (с изменениями от 23.02.2018 № 4-оз)

38.	<p>Финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (государственное полномочие)</p> <p>Предлагаемая редакция: Финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (отдельное государственное полномочие)</p>				Техническая правка
38.1.	<p>Финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам</p>	161 ²	<p>Количество частных общеобразовательных организаций, осуществляющих предоставление дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, технических средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек, услуг связи в части предоставления доступа к сети Интернет (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (ед.)</p>	<p>Количество частных общеобразовательных организаций, осуществляющих предоставление дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек, услуг связи в части предоставления доступа к сети Интернет (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (ед.)</p>	Уточнена формулировка показателя в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз (с изменениями от 23.02.2018 № 4-оз)
39.	<p>Выплата компенсации родителям части родительской платы за присмотр и уход за детьми (государственное полномочие)</p> <p>Предлагаемая редакция: Предоставление компенсации родителям части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования (отдельное государственное полномочие)</p>				Уточнена формулировка государственного полномочия в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.02.2007 № 2-оз "О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования" (с изменениями от 30.01.2017 № 4-оз)
39.1.	<p>Выплата компенсации родителям части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих ежегодную образовательную-программу дошкольного образования</p> <p>Предлагаемая редакция: Предоставление компенсации родителям части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования</p>	162	Процент освоения средств по итогам отчетного года (%)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.02.2018 № 4-оз, от 11.12.2013 № 123-оз Показатели остаются без изменений
		163 ¹	Своевременность использования средств (%)		
40.	<p>Оказание социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях</p> <p>Предлагаемая редакция: Оказание социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях (отдельное государственное полномочие)</p>				Техническая правка
40.1.	<p>Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.</p>	369	Обеспечение 100% обучающихся льготных категорий, обратившихся в общеобразовательные организации за социальной поддержкой в виде предоставления двухразового питания в учебное время (%)		Полномочие и показатели остаются без изменений

	получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных организациях, в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации	370	Своевременность использования средств (%)		
42.	Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных организациях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования автономного округа), путёвок в оздоровительные лагеря или санаторно-курортные учреждения (при наличии медицинских показаний) и по оплате проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно (государственное полномочие) Предлагаемая редакция: Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных организациях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования автономного округа), путёвок в оздоровительные лагеря или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний) и по оплате проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно (отдельное государственное полномочие)				Уточнена формулировка государственного полномочия в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 № 86-оз "О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
42.1.	Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевки в организации отдыха детей и их оздоровления или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний), и оплаты проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно	170 ¹	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, от общей численности детей, нуждающихся в оздоровлении (%)		Полномочие и показатель остаются без изменений
43.	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству Предлагаемая редакция: Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)				Уточнены формулировки части вопроса местного значения и полномочия в соответствии с подпунктом 33 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIДГ). Показатель остается без изменений
43.1.	Оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству Предлагаемая редакция: Оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)	171	Количество организаций, которым оказана поддержка (ед.)		

89-1 43.2	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Предлагаемая редакция: Осуществляет функции уполномоченного органа местного самоуправления на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с законодательством	363	Количество реализованных социально значимых проектов территориальных общественных самоуправлений (ед.)	Количество реализованных социально значимых проектов некоммерческих организаций за счет средств бюджета города (ед.)	Техническая правка. Полномочия 89.1 "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города" и 89 "Осуществляет функции уполномоченного органа местного самоуправления на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с законодательством" в целях исключения дублирования объединены в одно полномочие и перенесены в уточненный в соответствии с подпунктом 33 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIDГ) раздел 43 "Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству полномочие (волонтерству)". Уточнена формулировка показателя в соответствии с подпунктом 44 пункта 2 статьи 41 Устава города
	Формирует и осуществляет муниципальные программы (подпрограммы), содержащие мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учётом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей			Количество добровольческих (волонтерских) организаций и объединений, действующих на территории города, ед.	Добавлено полномочие и показатели в соответствии с подпунктом 47 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIDГ)
				Количество официально зарегистрированных добровольцев (волонтеров), чел.	
	Утверждает порядок взаимодействия Администрации города, муниципальных учреждений с организациями добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями			Наличие разработанного регламента	Добавлено полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 48 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIDГ)
	Оказывает поддержку организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям			Количество мероприятий, проведенных для добровольцев (волонтеров), в том числе семинаров, конкурсов и т.д., ед.	Добавлено полномочие и показатели в соответствии с подпунктом 49 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIDГ)
				Количество мероприятий в которых приняли участие добровольцы (волонтеры), ед.	
49.	Организация благоустройства и озеленения территорий городского округа Предлагаемая редакция: Утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами				Уточнена формулировка части вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 25 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIDГ)
49.1.	Организация мероприятий по благоустройству и озеленению территории городского округа Предлагаемая редакция: Осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории городского округа, организует благоустройство территории городского округа в соответствии с указанными правилами	183 ¹	Площадь содержания территорий общего пользования, занятых зелеными насаждениями (га)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIDГ). Показатели 183 ¹ , 184 ¹ , 185 ¹ , 186, 187, 320-323 остаются без изменений.
		184 ¹	Площадь содержания объектов благоустройства (парков, скверов и набережных) (га)		
		185 ¹	Количество объектов благоустройства (парков, скверов и набережных) (ед.)		
		186	Площадь цветников, находящихся на содержании (кв. м)		
		187	Количество цветников, находящихся на содержании (ед.)		
		320	Площадь выполненных работ по ремонту придомовых территорий (тыс. кв. м)		

		321	Количество отремонтированных придомовых территорий (ед.)		
		322	Доля площади отремонтированных придомовых территорий от площади придомовых территорий, требующих ремонта (%)		
		323	Доля вывезенного бесхозного брошенного транспорта с придомовых территорий и территорий улично-дорожной сети городского округа от количества выявленных брошенных бесхозных транспортных средств (%)		
				Количество составленных протоколов об административных правонарушениях по статье 30 Закона ХМАО-Югры № 102-оз от 11.06.2010 «Об административных правонарушениях»	Добавлен показатель, в связи с уточнением формулировки полномочия в соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-ВИДГ)
52.	Выявление и учёт граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства Предлагаемая редакция: Выявление и учёт граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства (отдельное государственное полномочие)				Техническая правка
52.1.	Выявляет и ведёт учёт граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства. Обеспечивает выбор формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей	192 ¹	Доля детей, оставшихся без попечения родителей, всего (%)		Полномочие и показатели остаются без изменений
		193 ¹	в том числе переданных неродственникам (в приёмные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), охваченных другими формами семейного устройства (семейные детские дома, патронатные семьи), находящихся в государственных (муниципальных) учреждениях всех типов (%)		
		195 ¹	Доля детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных на территории муниципального образования и воспитывающихся в учреждениях автономного округа всех видов и типов, в общем количестве детей от 0 до 18 лет (%)		
		196	Доля детей, воспитывающихся в семьях граждан, от общего числа детей, оставшихся без попечения родителей (%)		
		197	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в отчётный период, к общей численности детей от 0 до 18 лет (%)		
		198	Доля выявленных совершеннолетних граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, в общей численности населения города (%)		
53.	Установление опеки или попечительства. Представление заключения в суд об обоснованности и соответствии усыновления (удочерения) интересам ребёнка, участие в судебных заседаниях по вопросам усыновления (удочерения) и его отмены. Дача заключений и участие в судебных заседаниях в случаях, предусмотренных федеральным законодательством Предлагаемая редакция: Установление опеки или попечительства. Представление заключения в суд об обоснованности и соответствии усыновления (удочерения) интересам ребёнка, участие в судебных заседаниях по вопросам усыновления (удочерения) и его отмены. Дача заключений и участие в судебных заседаниях в случаях, предусмотренных федеральным законодательством (отдельное государственное полномочие)				Техническая правка
53.1.	Устанавливает опеку или попечительство. Представляет заключения в суд об обоснованности и соответствии усыновления (удочерения) интересам ребёнка, участвует в судебных заседаниях по вопросам усыновления (удочерения) и его отмены. Даёт заключения и участвует в судебных заседаниях в случаях, предусмотренных федеральным законодательством	199	Доля детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в отчётный период на воспитание в семьи граждан, от числа выявленных в отчётный период (%)		Полномочие и показатели остаются без изменений
		200	Доля совершеннолетних недееспособных граждан, в отношении которых установлена опека, к общему количеству граждан данной категории (%)		
		201 ¹	Доля детей, в защиту которых предъявлен иск в суд или предоставлены в суд заключения, в общем количестве детей от 0 до 18 лет (%)		

59.	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства					
	Образует координационные или совещательные органы в области развития предпринимательства				Количество проведенных заседаний координационного совета (ед.)	Добавлено полномочие и показатель в соответствии с подпунктом "д" пункта 17 статьи 38 Устава города (в редакции решения Думы города от 20.09.2007 № 266-IVДГ)
60.	Создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания					
60.1.	Рассмотрение заявления и подготовка документов для принятия решения о выдаче разрешения на право организации розничного рынка	269	Количество выданных разрешений на право организации розничных рынков на территории городского округа (ед.)			Остается без изменений
		270	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право организации розничных рынков»	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на право организации розничного рынка»	Уточнена формулировка показателя в соответствии с постановлением Администрации города от 12.12.2012 № 9476 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на право организации розничного рынка" (в редакции от 08.06.2018 № 4309)	
60.2.	Рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей	271	Количество оказанных консультаций потребителям по вопросам защиты их прав (ед.)			Полномочие и показатель остается без изменений
		272 ¹	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги "Прием жалоб потребителей по защите их прав"			Показатель исключен, в связи с постановлением Администрации города от 16.01.2018 № 241 "О признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов" постановление Администрации города от 24.02.2012 № 1110 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием жалоб потребителей по вопросам защиты их прав» утратило силу
61.	<p>Обеспечение деятельности Администрации города в сфере организации выполнения программ комплексного социально-экономического развития города, организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города, предоставления указанных данных органам государственной власти, в сфере стратегического развития</p> <p>Предлагаемая редакция: Организует реализацию стратегии социально-экономического развития, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации</p>					Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 38 пункта 1 статьи 38 (в редакции решения Думы города от 21.02.2018 № 238-VIДГ). Показатель остается без изменений
61.1.	Организует выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в установленном законодательством порядке	273 ¹	Количество сведений для мониторинга, итогов и прогнозов социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут, представленных в органы государственной власти (ед.)			
	<p>Предлагаемая редакция: Организует реализацию стратегии социально-экономического развития, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации</p>					
63.	Обеспечение деятельности Администрации города в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в установленном порядке					

63.1.	Осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в установленном порядке	279 ¹	Доля обоснованных жалоб участников закупок на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, единой комиссии по осуществлению закупок в общем количестве поданных жалоб (%)	Доля обоснованных жалоб участников закупок на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, комиссии по осуществлению закупок в общем количестве поданных жалоб (%)	Уточнена формулировка показателя в связи с организацией работы двух комиссий по осуществлению закупок для муниципальных учреждений и муниципальных предприятий в соответствии с постановлением Администрации города № 1570 от 10.03.2017 "О создании комиссий по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд"
		280	Экономия бюджетных средств, сложившаяся по результатам закупок (%)		Остается без изменений
64.	Обеспечение деятельности Администрации города в сфере инвестиционной деятельности города				
	Принимает решение о заключении концессионных соглашений в отношении объектов концессионного соглашения, права собственности, на которые принадлежат муниципальному образованию, а также решение об изменении существенных условий концессионного соглашения в порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми актами			Наличие муниципального правового акта о порядке заключения концессионных соглашений в отношении объектов концессионного соглашения, права собственности, на которые принадлежат муниципальному образованию	Добавлены полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 53 пункта 1 статьи 39 Устава города (в редакции решения Думы города от 30.11.2017 № 197-VI ДГ)
	Заключает концессионные соглашения от имени муниципального образования, осуществляет функции уполномоченного органа в сфере концессионных соглашений в порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми актами			Количество заключенных концессионных соглашений от имени муниципального образования (ед.)	Добавлены полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 54 пункта 1 статьи 39 Устава города (в редакции решения Думы города от 30.11.2017 № 197-VI ДГ)
73.	Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения				
73.1.	Организация предоставления ритуальных услуг на территории городского округа	314	Соотношение проведенных проверок по обращениям граждан и организаций о нарушениях предоставления ритуальных услуг к общему количеству обращений граждан и организаций о нарушениях предоставления ритуальных услуг (%)		Остается без изменений
		315	Количество устраненных нарушений предоставления ритуальных услуг к общему количеству выявленных нарушений (ед.)		Остается без изменений
				Количество созданных муниципальных специализированных служб по вопросам похоронного дела (ед.)	Техническая правка. Показатель перенесен из полномочия 73.2 "Осуществление содержания мест погребения на территории городского округа путём создания специализированных служб по вопросам похоронного дела, определение порядка деятельности этих служб".
73.2.	Осуществление содержания мест погребения на территории городского округа путём создания специализированных служб по вопросам похоронного дела, определение порядка деятельности этих служб	316	Количество созданных муниципальных специализированных служб по вопросам похоронного дела (ед.)		Техническая правка. Показатель перенесен в полномочие 73.1 "Организация предоставления ритуальных услуг на территории городского округа".
				Количество мероприятий для осуществления содержания мест погребений (ед.)	Добавлен показатель, так как в соответствии с постановлением Администрации города от 08.09.2014 № 6176 "Об утверждении положения об организации похоронного дела, порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Сургута" МКУ "Казна городского хозяйства" осуществляет мероприятия путем проведения электронного аукциона на проведение работ по содержанию и обслуживанию кладбищ.

73.3.	Осуществление контроля за содержанием мест погребения специализированными службами	317 ¹	Количество мероприятий в рамках осуществления контроля за содержанием мест погребений специализированными службами (ед.)		Исключен показатель в связи с приведением в соответствие со статьей 29 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", согласно которой на специализированную службу возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших. Контроль за содержанием мест погребения специализированная служба не осуществляет.
		318 ¹	Количество выявленных нарушений содержания мест погребений специализированными службами (ед.)	Количество выявленных нарушений содержания мест захоронения специализированными службами (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с правовыми нормативными актами Администрации города. Постановлением Администрации города от 08.09.2014 № 6176 "Об утверждении положения об организации похоронного дела, порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Сургута" специализированная служба ведет учет и предоставляет земельные участки под захоронение, а также осуществляет контроль за выполнением работ по созданию мест захоронений.
		319 ¹	Соотношение устранённых нарушений содержания мест погребений специализированными службами к общему количеству выявленных нарушений (%)	Соотношение устранённых нарушений содержания мест захоронений специализированными службами к общему количеству выявленных нарушений (%)	
82.	<p>Образование и организация деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при органах местного самоуправления в городском округе в соответствии с требованиями законодательства</p> <p>Предлагаемая редакция: Создание и осуществление деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при органах местного самоуправления в городском округе в соответствии с требованиями законодательства (отдельное государственное полномочие)</p>				Уточнена формулировка государственного полномочия в соответствии со статьей 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.10.2005 № 74-оз "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав"
82.1.	<p>Организует деятельность территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при органах местного самоуправления в городском округе в соответствии с требованиями законодательства</p> <p>Предлагаемая редакция: Осуществляет деятельность территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при органах местного самоуправления в городском округе в соответствии с требованиями законодательства</p>	347	Количество рассмотренных дел об административных правонарушениях в отношении несовершеннолетних, их законных представителей (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии со статьей 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.10.2005 № 74-оз "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав"
		348	Количество рассмотренных дел в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасные действия до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность (ед.)		
		349	Количество обращений в адрес Детской общественной приёмной при Администрации города (ед.)		
		350	Количество преступлений, совершённых несовершеннолетними, в процентном отношении по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (ед.)		Показатели остаются без изменений
90.	Создание условий для развития туризма				
90.1.	Создаёт условия для развития туризма путём издания муниципальных правовых актов, организации проведения мероприятий, семинаров, форумов, тренингов, практикумов, круглых столов, участия в межмуниципальном сотрудничестве, участия в реализации государственных и муниципальных программ, участия в разработке презентационных материалов	364	Количество туристических маршрутов (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с решением Думы города от 01.10.2013 № 375-ВДГ "О реализации права органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут на создание условий для развития туризма" (с изменениями от 02.10.2017).
		365	Количество организованных мероприятий (выставок, конференций, совещаний, ознакомительных поездок и др.) и участие в выездных мероприятиях, направленных на продвижение туристского потенциала города Сургута (ед.)		

	<p>Предлагаемая редакция: Создаёт условия для развития туризма путём: 1) реализации мер по развитию приоритетных направлений развития туризма на территории муниципального образования, в том числе социального туризма, детского туризма и самодельного туризма; 2) содействия созданию благоприятных условий для беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, находящимся на территории муниципального образования, и средствам связи, а также получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи; 3) организации и проведения мероприятий в сфере туризма на муниципальном уровне; 4) участия в организации и проведении международных мероприятий в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на всероссийском, межрегиональном, региональном и межмуниципальном уровне; 5) содействия в создании и функционировании туристских информационных центров на территории муниципального образования.</p>	366	Количество произведённой печатной информационной продукции о туристической привлекательности города Сургута (ед.)		Показатели остаются без изменений
92.	Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность				
92.1.	<p>Ведение учёта граждан, признанных участниками мероприятия "Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность"</p> <p>Предлагаемая редакция: Ведение учёта граждан, признанных участниками мероприятия «Предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан на обеспечение жилыми помещениями в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»</p>	379	Количество граждан, признанных участниками мероприятия "Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность" (семей)	Количество граждан, признанных участниками мероприятия «Предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан на обеспечение жилыми помещениями в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре » (семей)	Уточнены формулировки полномочия и показателя в связи с переименованием мероприятия в соответствии постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 № 408-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года".
95.	Определение в установленном порядке границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых в соответствии с законодательством не допускается розничная продажа алкогольной продукции				
95.2	Осуществление муниципального контроля за соблюдением требований законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в части соблюдения требований законодательства.	388	Количество проведённых мероприятий муниципального контроля (ед.)		Полномочие и показатели исключены, так как Закон ХМАО- Югры от 10.07.2010 № 112-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований ХМАО-Югры отдельными

определяющего границы прилегающих территорий к организациям и (или) объектам на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции	389	Соотношение выявленных нарушений к количеству контрольных мероприятий (%)		государственными полномочиями в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» Законом ХМАО - Югры от 29.07.2014 № 59-оз признан утратившим силу с 01.01.2015. Постановление Администрации города Сургута от 07.06.2010 № 2635 «Об утверждении Административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований законодательства, определяющего прилегающие к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции» постановлением Администрации города от 07.07.2017 № 5814 признано утратившим силу
Финансовое обеспечение проведения государственной итоговой аттестации, завершающей освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, в части выплаты компенсации педагогическим работникам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации (отдельное государственное полномочие)				Добавлено государственное полномочие в связи с наделением органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием в соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.02.2018 № 4-оз, от 11.12.2013 № 123-оз
Финансовое обеспечение проведения государственной итоговой аттестации, завершающей освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, в части выплаты компенсации педагогическим работникам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации			Своевременность использования средств (%)	Добавлены полномочие и показатель в соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.02.2018 № 4-оз, от 11.12.2013 № 123-оз
Разрабатывает программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа				Добавлено полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 82 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 30.04.2015 № 678-ВДГ)
Разрабатывает программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа			Наличие утверждённой программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город Сургут	
Разрабатывает программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа				Добавлено полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 46 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Думы города от 30.04.2015 № 678-ВДГ)
Добавлено полномочие: Разрабатывает программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа			Наличие утверждённой программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования городской округ город Сургут	
Разрабатывает программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа				Добавлено полномочие и показатель в соответствии со статьями 8,26 Градостроительного кодекса Российской Федерации
Добавлено полномочие: Разрабатывает программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа			Наличие утверждённой программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования городской округ город Сургут	